
 

 

 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024  

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử,  

thuốc lá nung nóng trên bàn tỉnh Hưng Yên 

 

Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về 

triển khai thực hiện Công điện số 47/CĐ-TTg ngày 13/5/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên bàn 

tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi là Kế hoạch số 150/KH-UBND), Văn phòng Đoàn 

ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Công điện 

số 47/CĐ-TTg và Kế hoạch số 150/KH-UBND nhằm nâng cao nhận thức, phát huy 

vai trò, trách nhiệm, đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, thống nhất tăng 

cường quản lý, ngăn chặn, kiểm soát tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cho từng phòng, công chức và 

người lao động trong cơ quan trong việc triển khai, thực hiện công tác quản lý thuốc 

lá điện tử, thuốc lá nung nóng đảm bảo đầy đủ, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 

- Thông qua các cuộc họp, hội  nghị của Văn phòng quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Công điện số 47/CĐ-TTg; tiếp tục triển khai 

Luật Phòng, chống tác hại thuốc lá; Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác 

hại của thuốc lá đến năm 2030 đến các phòng trực thuộc Văn phòng; trong đó, 

chú trọng phổ biến tác hại của việc hút thuốc lá, hút thuốc thụ động, lợi ích của 

môi trường không khói thuốc, thiết lập mô hình môi trường không khói thuốc có 

hiệu quả, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn 

bản liên quan. 

- Đưa nội dung tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá, trong đó 

có thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng vào nội quy, quy chế của Văn phòng, 

quy chế Công đoàn, Đoàn Thanh niên; vận động những đồng chí còn hút thuốc 

có kế hoạch giảm và tiến tới bỏ hút thuốc lá,  phấn đấu xây dựng và duy trì mô 

hình "Công sở không khói thuốc" tại cơ quan. Tổ chức cho công chức, người lao 

động tích cực hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc 

gia không thuốc lá 25-31/5; đăng tải tin bài về tác hại của thuốc lá trên Trang 

thông tin điện tử của Văn phòng. 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt 

động tuyền truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tác hại của thuốc lá điện 
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tử, thuốc lá nung nóng tại Văn phòng và trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm 

vụ của Văn phòng. 

2. Giám sát tình hình quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và 

tham gia xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật   

- Tham gia góp ý các dự thảo (khi có văn bản đề nghị của các cơ quan, đơn 

vị) và triển khai thực hiện các văn bản QPPL liên quan đến các quy định của Luật 

Phòng, chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo tính 

hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ và khả thi.  

- Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh giám sát, nắm bắt tình hình 

thực hiện Luật Phòng, chống ma túy; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; 

trong đó có thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng; kịp thời phát hiện những hạn 

chế, thiếu sót trong quản lý nhà nước để kiến nghị chấn chỉnh, đề xuất giải pháp 

khắc phục, không để các tổ chức, cá nhân lợi dụng thực hiện các hành vi vi 

phạm pháp luật liên quan đến thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

- Rà soát, đề xuất Quốc hội, Chính phủ, các cơ quan Trung ương kịp thời 

bãi bỏ, hủy bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung, thay thế văn bản QPPL liên quan đến việc 

kiểm soát, ngăn chặn tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, nhất là 

các lĩnh vực dễ phát sinh để tội phạm lợi dụng hoạt động.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, công chức, 

người lao động trong cơ quan căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện.  

2. Phòng Thông tin, Dân nguyện chủ động tham mưu Văn phòng trong 

thực hiện công tác phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh triển khai hoạt động 

giám sát có liên quan. 

3. Phòng Công tác Quốc hội tham mưu việc tham gia góp ý các dự thảo 

văn bản QPPL và đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế văn bản QPPL liên quan đến 

việc kiểm soát, ngăn chặn tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 

4. Phòng Hành chính, Tổ chức, Quản trị tham mưu thực hiện công tác 

tuyên truyền, theo dõi, tổng hợp giúp Văn phòng xây dựng báo cáo định kỳ hoặc 

đột xuất bảo đảm theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND 

ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá 

nung nóng trên bàn tỉnh Hưng Yên của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch HĐND tỉnh;  

- Các PCT HĐND tỉnh;              (để b/c) 

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Lãnh đạo chuyên trách các Ban HĐND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng thuộc Văn phòngTTr; 

- Lưu: VT. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

Phạm Văn Giỏi 
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